1

 1

_______________________________________________________________

ATA DA 3ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ, REALIZADA EM 29 DE ABRIL

DE 2021.

Às quinze (15:00) horas do dia vinte e nove de abril do ano de dois mil e vinte 2
um (2021), teve início a (terceira) 3ª sessão extraordinária do Conselho 3
Regional de Contabilidade do Pará, realizada por videoconferência, através do 4
aplicativo ZOOM. CONSELHEIROS EFETIVOS: Fabrício do Nascimento 5
Moreira, Presidente; Luiz Thomaz Conceição Neto, Vice-Presidente de 6
Finanças e Controle Interno; Ian Blois Pinheiro Vice-Presidente do 7
Administrativo; Ailton Ramos Correa Júnior, Vice-Presidente de Registro; 8
Elléri Bogo, Vice-Presidente de Integração Estadual; Maria da Conceição  9
Pereira de Lima, Vice-Presidente de Fiscalização e Ética Profissional;  Raimunda 10
Maria da Luz Silva, Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional; Carlos 11
Augusto Frota Sodré, Maria Vieira dos Santos, Rafael Laredo, Iranildo Ferreira 12
Pereira e Rodrigo Silva Cavalcante. COMUNICAÇÃO DE AUSÊNCIA: não 13
houve. OUTRAS PRESENÇAS: Claudia Valéria Ferreira, Superintendente 14
Executiva; Edenilze Vilas Boas de Amorim, Responsável pelo Departamento de 15
Pessoal; Danúbia Silva de Sousa, Coordenadora do Controle Interno; Juliana 16
Raposo, Contadora do setor de Contabilidade e Edvaldo Moura Filho, 17
Coordenador do Desenprof. ASSESSORANDO OS TRABALHOS: Eliana de 18
Fátima Santos Bueres, Assessora da Presidência.  Aberta a Sessão, o Sr. 19
Presidente agradeceu a participação de todos. O Senhor Presidente esclareceu 20
que a finalidade desta sessão era para tratar da seguinte pauta: BALANCETE 21
DO MÊS DE MARÇO/2021; PROPOSTA DE NOVO CALENDÁRIO DAS 22
REUNIÕES INSTITUCIONAIS/2021; PROPOSTA DE DATA DA ELEIÇÃO DOS 23
DELEGADOS DO CRCPA; e PROCESSOS PARA HOMOLOGAÇÃO DE 24
PONTUAÇÃO EPC.  Em seguida deus início aos assuntos solicitando a 25
manifestação do Vice-Presidente de Finanças e Controle Interno Luiz Thomaz 26
quanto ao processo: PROCESSO N.º 08/2021-CONTAB, que trata do Balancete 27
do mês de março de 2021, onde informou que os registro dos atos e fatos 28
contábeis do período, foram os habituais e que não houve nenhuma ocorrência 29
que pudessem comprometer o procedimento contábil. Em seguida, ressaltou que 30
irá discutir na reunião do Conselho Diretor alguns tópicos tratados na reunião 31
sobre as demandas necessários dos setores ligados aquela Câmara. A seguir, 32
passou a palavra para Coordenadora de Controle Interno Contadora Danubia 33
Sousa, a qual expos alguns pontos já evidenciados nos relatórios que 34
acompanharam as peças contábeis e enviados ao Conselheiros. Finalizando o 35
Vice-Presidente Luiz Thomaz alertou ao presidente quanto a necessidade de 36
proceder uma análise orçamentária e financeira, para que se tenha prudência 37
em alguns gastos que se queira realizar, considerando que este ano ainda 38
estamos em crise com a pandemia.  Após as explanações do Vice-Presidente, o 39
Senhor Presidente, colocou o processo em discussão, bem como a ata 40
extraordinária nº 02/2021, daquela Câmara ocorrida no dia 28/04/2021 e em 41
seguida em votação, sendo aprovados por unanimidade. PROPOSTA DE NOVO 42
CALENDÁRIO DAS REUNIÕES INSTITUCIONAIS/2021. A seguir, o Senhor 43
Presidente apresentou a proposta do novo Calendário de Reuniões 44
Institucionais/2021, considerando que a proposta feita pelo Vice-Presidente de 45
Controle Interno na última reunião plenária, para que as mesmas fossem 46
realizadas na segunda quinzena do mês. Colocado em apreciação e em seguida 47

2

em votação, recebeu a aprovação por unanimidade. PROPOSTA DE DATA DA 48
ELEIÇÃO DOS DELEGADOS DO CRCPA. O Senhor Presidente passou a 49
palavra para o Coordenador da Comissão Eleitoral dos novos Delegados do 50
CRCPA, Conselheiro Carlos Augusto Frota Sodré. Com a palavra o Conselheiro 51
Carlos Sodré apresentou a proposta de data da eleição para os dias 29 e 52
30/06/2021, para que a Comissão dê andamento no Calendário a ser cumprido 53
para realização da mesma. O Senhor Presidente colocou em votação, recebendo 54
a aprovação por unanimidade. PROCESSOS PARA HOMOLOGAÇÃO DE 55
PONTUAÇÃO EPC.  A seguir, o Senhor Presidente passou a palavra para 56
Conselheira Raimunda Maria da Luz Silva. Com a palavra a Conselheira 57
Raimunda da Luz agradeceu o apoio recebido dos Conselheiros nos eventos e 58
em seguida, apresentou os processos para homologação da pontuação para 59
EPC: PA- 00029 -11/03 ENCONTRO VIRTUAL - TEMA: FINANÇAS PESSOAIS 60
Palestrante: Luiz Antônio  - 2 PONTOS; PA- 00028 – 23/03 ENCONTRO 61
VIRTUAL - TEMA: AS NOVASNORMAS DE AUDITORIA DO SETOR 62
PÚBLICO Palestrantes: Antônio Carlos Sales Ferreira Jr. e Rafael Laredo- 2 63
PONTOS ;PA- 00027 – 01/04 ENCONTRO VIRTUAL - QUINTA CONTÁBIL - 64
TEMA: CONTADOR: E O AUMENTO DA SELIC?  Palestrantes: Vânia 65
Trindade e Ailton Ramos - 5 PONTOS; PA- 00024 – 27/04 PALESTRA: 66
AUDITORIA: OS DESAFIOS DO EXERCÍCIO DA PROFISSÃO Palestrantes: 67
Ubirajara Rodrigues e Rafael Laredo - 2 PONTOS; PA- 00023 –68
28/04 PALESTRAS: CONTABILIDADE FISCAL E TRIBUTÁRIA: 69
Perspectivas, Novidades e Oportunidades de Negócios para os 70
Profissionais de Contabilidade Palestrantes: Carlos Martins e Luiz Paulo - 2 71
PONTOS; PA- 00025 – 30/04 PALESTRAS: INVESTIMENTOS: QUAL A 72
MELHOR OPÇÃO?  Palestrantes: Felipe Pontes e Ailton Ramos - 2 PONTOS. 73
O Senhor Presidente colocou em votação, recebendo a aprovação por 74
unanimidade. INTERESSE GERAL: O Senhor Presidente convidou a todos para 75
participarem no dia 01/05/2021(sábado) da live cultural que este CRC estará 76
realizando em parceria com o SESCONPA, em Comemoração ao Dia do 77
Profissional de Contabilidade. ENCERRAMENTO DA SESSÃO: Às 78
16:45(dezesseis horas e quarenta e cinco minutos, esgotados os assuntos 79
da Pauta, o Senhor Presidente agradeceu a presença dos Conselheiros e 80
encerrou os trabalhos desta sessão e eu, Eliana de Fátima Santos Bueres, 81
Assessora da Presidência________________, lavrei a presente ata que depois 82
de lida e aprovada será assinada por todos que assim desejarem.  83

FABRÍCIO DO NASCIMENTO MOREIRA
Presidente

IAN BLOIS
Vice-Presidente Administrativo

LUIZ THOMAZ CONCEIÇÃO NETO
Vice-Presidente de Controle Interno

MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DE LIMA
Vice-Presidente de Fiscalização e Ética

AILTON RAMOS CORREA JUNIOR
Vice-Presidente de Registro

ELLÉRI BOGO
Vice-Presidente de Integração Estadual

3

RAIMUNDA MARIA DA LUZ SILVA
Vice-Presidente de Desenv. Profissional

CARLOS AUGUSTO FROTA SODRÉ
Conselheiro Efetivo

RAFAEL LAREDO MENDONÇA
Conselheiro Efetivo

IRANILDO FERREIRA PEREIRA
Conselheiro Efetivo

MARIA VIEIRA DOS SANTOS
Conselheira Efetiva

RODRIGO SILVA CAVALCANTE
Conselheiro Efetivo

Ata 03 Reunião
Extraordinária, de 29/04/2021.
Aprovada na Ata Ordinária
Plenária 780/2021, de
28/05/2021.